(a) Lacuna di due parole per taglio nella pergamena.
(b)Lacuna di due parole per taglio nella pergamena.
(c) Lacuna di due parole per taglio nella pergamena.
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rella 432 | et diei al suprascripto addì X genaio [...](d) di grano starel-
la 1.116 | lo quale si cavò del magazino di Andrea de le Candele.|
In eterni Dei nomine amen. Dominus Clericus iudex et assessor su-
prascriptus visis ab eo | suprascriptis petitione et dicti tutoris confes-
sione et predicto codice ractionum et dicta | scriptura in eo com-
prehensa, habito super hoc consilio diligenti, mandavit | suprascrip-
to tutori predicti ventris pregnantis suprascripte domine Thore tuto-
rio nomine pro ipso | ventre pregnante quatinus hinc ad quatuor
dies proxime venturos det et solvat suprascripto Nerio | Muscerifo
suprascriptos starellos mille quadringentos quinquaginta duos grani
ab | eo confessatos ut supra dicitur millesimo trecentesimo octavo
decimo indictione XV | tertio nonas maii.

In eterni Dei nomine amen. Nerius Muscerifus suprascriptus inter-
rogatus a suprascripto Ceccho | Alliata tutore suprascripti ventris
pregnantis suprascripte domine Thore tutorio nomine pro ipso |
ventre pregnante confessus est se habuisse et recepisse et apud se ha-
bere a suprascripto Cec|cho dante et solvente tutorio nomine pro
ipso ventre pregnante de suo proprio grano | ipsius Cecchi animo
rehabendi in bonis et de bonis ipsius ventris pregnantis et non ani-
mo | donandi predictos starellos mille quadringentos quinquaginta
duos grani de quibus | starellis mille quadringentis quinquaginta
duobus grani dictus Nerius Muscerifus se a suprascripto | Ceccho
Alliata tutore dante et solvente modo et nomine quo supra bene
quietum et | pacatum vocavit. Et inde ipsum Cecchum tutorem tu-
torio nomine pro ipso ventre pregnante | et ipsum ventrem pregnan-
tem et eius heredes et bona inde penitus absolvit et liberavit et om-
nes | scripturas ipsius codicis et omnes alias scripturas et scedas roga-
tas et scriptas per quoscumque | notarios sub quibuscumque tempo-
ribus seu datalibus quas invenirentur se habere contra suprascriptum
ventrem pregnantem | vocavit cassas, irritas et nullius momenti et
valoris. Et michi Iohanni notario et cuicumque | alii notario habenti
scedam de predictis licet absenti per hanc cartam publicam dedit
verbum | cassandi et cassari faciendi in totum. Renuntiando excep-
tioni dicti grani non habiti et non | recepti. Quam exceptionem dic-

(d)Lacuna di due parole per taglio nella pergamena.
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tus Nerius convenit et promisit eidem Ceccho recipienti et stipulan-
ti nomine | quo supra non opponi facere ad penam dupli suprascrip-
te quantitatis grani, obligando inde se | et suos heredes et bona om-
nia eidem Ceccho recipienti nomine quo supra et eius heredibus et
renuntiando | omni iuri quo posset inde defendi. Et insuper eidem
tutori recipienti et stipulanti tutorio | nomine pro ipso ventre pre-
gnante et ipsi ventri pregnanti fecit finem et refutationem et | gene-
ralem transactionem et pactum de ulterius non petendo, non imbri-
gando vel molestando aut | inquietando(e) ipsum ventrem vel eius
heredes et bona de omni | et toto eo quod ipse Nerius eidem ventri
petere, exigere aut causari posset aliquo modo | vel iure, causa vel
occasione que dici vel excogitari posset. Quam finem et refutatio-
nem | et generalem transactionem et pactum dictus Rainerius per
stipulationem sollemnem convenit et promisit suprascripto Ceccho |
Alliate agenti, recipienti et stipulanti pro suprascripto ventre pre-
gnante semper et omni tempore habere et tenere | firmam et ratam
et contra non facere vel venire per se vel alios aliquo modo vel iure, |
causa vel occasione que dici vel excogitari posset, ad penam dupli
totius eius de quo contra | ageretur per solemnem stipulationem
promissam, sub obligatione omnium bonorum suorum; renuntian-
do in predictis omnibus iuribus, legibus et constitutionibus, auxiliis
et defensionibus et omnibus aliis unde | se a predictis vel aliquo pre-
dictorum defendere vel tueri possent et nominatim a predicta pena.
Actum | in curia suprascripti Communis Castelli Castri presentibus
[Vanne] filio Bindi Archipreitis de Vico et | Becto notario de Pon-
tehere filio Paganelli testibus ad hec, dominice incarnationis | anno
millesimo trecentesimo octavodecimo, indictione XV, tertio nonas
maii.
(SN) Ego Iohannes filius condam Leonardi de Sancto Savino | impe-
riali auctoritate notarius et iudex ordinarius | et nunc scriba publicus
Communis Castelli Castri pro Communi pisano | predictis omnibus
interfui et in actis suprascripti Communis scripsi et ea omnia de
mandato suprascripti iudicis scripsi | et in hanc publicam formam
redegi.|

(e) vel molestando aut inquietando ripetuto nel testo.
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112

Mutuum

1317 maggio 14, Cagliari

Nero del fu Iacopo Orlandini, cittadino pisano, confessa di aver ricevuto in
prestito da Cecco Alliata, figlio di Betto, 100 starelli di grano sardo e pro-
mette di restituirli entro la metà del prossimo mese di settembre. Fungono
da fideiussori per il detto Nero il fratello Cecco e Puccio Badessa del fu
Giovanni, entrambi cittadini pisani.

A.S.P., Diplomatico Alliata 1318 maggio 14, pergamena corta.
Originale [A], pergam., mm. 130 x 460.
Inchiostro marrone scuro.
La scrittura corre parallela al lato minore della pergamena.
Note dorsali: in alto è la segnatura archivistica “Dep.° Alliata 1318 maggio 14”; se-
gue l’indicazione: “N° 237” corrispondente alla vecchia segnatura. In basso, in scrit-
tura coeva al documento, è il regesto: “Instrumentum mutui Cecchi Alliate contra Ne-
rum Orlandini”.
Per la datatio chronica è usato lo stile dell’incarnazione secondo il computo pisano;
l’anno 1318 corrisponde al 1317 del computo moderno. Una conferma viene dal-
l’indizione quindicesima.

Edizione
- F. ARTIZZU, Documenti inediti, vol. II, doc. 28, pp. 64-66.

In eterni et unius Dei nomine amen. Ex huius publici instrumen|ti
clareat lectione quod Nerus condam Iacobi Orlandini civis | pisanus
interrogatus a Ceccho Alliata cive pisano filio Becti Al|liate confes-
sus est in veritate se mutuo accepisse et apud se habere ab | eo Cec-
cho starellos centum boni, puri et optimi grani novi sardi|ci mercan-
tilis ad rectum iustumque starellum Castelli Castri, renun|tians
exceptioni non habitorum nec acceptorum suprascriptorum starello-
rum grani | et sollemni stipulatione Nerus convenit et promisit su-
prascripto Ceccho non opponere | nec opponi facere suprascriptam
exceptionem non habitorum nec acceptorum suprascriptorum | sta-
rellorum grani et reddere, dare et consignare ei vel eius heredibus |
aut suo certo nuntio pro eo sive cui ipse Cecchus preceperit pre-
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dictos | starellos centum boni, puri et optimi grani novi sardici mer-
cantilis | ad suprascriptum starellum, tractos et paratos in Castello
Castri ad magazinum | suprascripti Cecchi suis ipsius Neri propriis
expensis hinc ad medium mensem septem|bris proxime venturi sine
briga, molestia, reclamactione et aliquibus ex|pensis. Alioquin pe-
nam duppli suprascriptorum starellorum grani et omnes | expensas
que inde fierent suprascriptus Nerus eidem Ceccho dare et | solvere
per stipulationem convenit et promisit sub ypotheca et obligatione
sui ipsius Neri | suorumque heredum et bonorum omnium. Et re-
nuntiando in predictis omni iuri | et exceptioni sibi competenti et
competituro adversus predicta et quodque predictorum.| Datis fi-
deiussoribus Ceccho condam Iacobi Orlandini germano suprascripti
Neri | et Puccio Badessa condam Iohannis Badesse civibus pisanis et
quoque eorum in solidum | qui in solidum fideiubendo pro supra-
scripto Nero et eius precibus et mandato et etiam eorum | et cuius-
que eorum in solidum nomine proprio principaliter constituendo se
et quemque sui in solidum | principales debitores ad predictum de-
bitum solvendum et observatores omnium | predictorum sollemni
stipulatione convenerunt et promiserunt suprascripto Ceccho eadem
omnia suprascripta et | singula et suprascripto modo ut dictum est
facere et observare et fieri et observari facere a suprascripto | Nero ad
suprascriptum terminum. Alioquin dictam penam et omnes expen-
sas que inde | fierent suprascripti fideiussores et quisque eorum in
solidum eidem suprascripto Ceccho Alliate dare | et solvere per sti-
pulationem convenerunt et promiserunt sub ypotheca et obligatione
sui ipsorumque Cecchi | Orlandini et Puccii et cuiusque eorum in
solidum et eorum et cuiusque eorum in solidum heredum et bono-
rum | omnium. Et similiter renuntiaverunt in predictis ut supra-
scriptus principalis et auxi|lio nove constituctionis de duobus reis in
solidum conveniendis et epistule | divi Adriani et novo iuri autencti-
corum et specialiter iuri de principali primo conve|niendo quam fi-
deiussor. Et sic pro dicta sorte et eius suprascripta pena duppli et
expensis | suprascriptus principalis et predicti fideiussores et quilibet
eorum in solidum preceperunt suprascripto Cec|cho Alliate elapso
suprascripto termino sua propria auctoritate sine decreto vel nuntio
ali|cuius magistratus, domini vel rectoris ingredi et capere possessio-
nem et tenere | omnium bonorum suprascripti principalis et pre-
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dictorum fideiussorum et cuiusque eorum in solidum et quasi. Que
| ea bona omnia suo nomine iure pigneris suprascriptus Cecchus Al-
liata possideat et quasi.| Et se in solidum pro eo Ceccho Alliata et
eius vice et nomine constituerunt eadem bona | omnia interim pre-
cario possidere et quasi. Hoc actum est inter eos quod non possit
pro|bari vel opponi aliqua consignactio vel exceptio seu compensac-
tio suprascriptorum sta|rellorum grani vel alicuius eorum partis sive
aliquod aliud contra presens instrumentum per testes | vel ullo alio
modo nisi per cartam publicam notarii vel quod huius carte sceda | sit
cassata. Actum in Castello Castri in appotheca ultima parva duarum
appothecarum | traverse domus de angulo Mathei Rogerii site in Ruga
Marinariorum, presentibus Nerio farsictario | condam Cigolini et
Ceccho Cappellaccio de civitate pisana condam Benvenuti testibus ad
hec | rogatis, dominice incarnactionis anno millesimo trecentesimo
octavode|cimo, indictione quintadecima pridie idus maii.|
(SN) Ego Bectus filius Datuccii imperiali auctoritate | iudex ordina-
rius atque notarius publicus pre|dictis omnibus interfui et hec om-
nia rogatus | scripsi et firmavi.|

113

Adiunctio curatoris et ratificatio

1317 giugno 27-30, Cagliari

Chierico di Filippo, giudice e assessore del Comune di Castel di Castro, su
richiesta di Lippo Alliata, procuratore di donna Tora, vedova di Neri da Ri-
glione, ordina che sia affiancato a Vanni da Riglione, tutore legittimo di
Giovanni, figlio ed erede del detto Neri, un curatore e dà l’incarico allo
stesso Lippo. Il 30 giugno, Vanni da Riglione approva e ratifica la suddetta
nomina.

A.S.P., Diplomatico Alliata 1318 giugno 27, pergamena corta.
Originale [A], pergam., mm. 170 x 750.
Inchiostro marrone scuro. Stato di conservazione: membrana gravemente danneggiata
dall’umidità e da rosicature nella parte centrale con conseguente perdita di testo.
La scrittura corre parallela al lato minore della pergamena.
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Note dorsali: in alto è la segnatura archivistica “Dep.° Alliata 1318 giugno 27”; segue
l’indicazione: “N° 258” corrispondente alla vecchia segnatura. In basso, in scrittura
coeva al documento, è il regesto: “Charta chome Lippo Agliata fue chiamato quratore
di Giovanni filliolo di Neri da Riglione”.
Per la datatio chronica è usato lo stile dell’incarnazione secondo il computo pisano;
l’anno 1318 corrisponde al 1317 del computo moderno. Una conferma viene dal-
l’indizione quindicesima.

Edizione
- F. ARTIZZU, Documenti inediti, vol. II, doc. 29, pp. 66-68.

In Dei nomine amen. Cum coram me Clerico domini Filippi, iudice |
et assessore Communis Castelli Castri pro Communi pisano, Lippus
Alliata pisanus | civis quondam Galgani Alliate, procurator domine
Tore relicte | Nerii de Riglone ad hec ab ea legiptime constitutus per
cartam | rogatam a Nicolo notario de Serra quondam magistri Gomite
sub anno Domini | millesimo trecentesimo octavo decimo, indictione
quintadecima [***],| venerit coram me et procuratorio nomine pro su-
prascripta domina Tora | petierit ut ego ex officio meo adiungere de-
berem Vanni de Riglone | quondam Bartholomei de Riglone tutori le-
giptimo Iohannis postumi filii quondam | suprascripti Nerii et ipsius
Nerii dudum patris sui heredis unum curatorem | cum dictus Vannes
tutor non sufficiat solus ad administrationem | tutele dicti postumi. Et
ego ex officio meo fecerim in|quisitionem plenariam de predictis et
michi plene constet per dicta testium | a me receptorum et examinato-
rum et in inquisitione predicta, habita con|sideratione non tantum ad
numerorum quam ad dignitatem et opportunitatem | ipsorum testi-
um dictum Vannem de Riglone tutorem solum non suf|ficere ad ad-
ministrationem predicte tutele et bonorum predicte tutele.| Idcirco
curatorem fore adiungendi dicto Vanne tutori ad | administrationem
dicte tutele et bonorum dicte tutele, mea interlo|cutoria sententia in-
terloquendo dico et pronuntio. Data et lecta | est in suprascripta cu-
ria, presentibus domino Tomaso et domino Pedone iudicibus et
Iohanne | de Sancto Savino notario et scriba publico suprascripti
Communis et presente suprascripto Lippo | et absente altera parte
tamen primo requisita, dominice incarnationis anno | millesimo tre-
centesimo octavo decimo, indictione quintadecima, quinto | kalen-
das iulii.|
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In Dei nomine amen. Ex hoc publico instrumento sit omnibus ma-
nifestum | quod Lippus Aglata quondam Galgani Aglate civis pisa-
nus a suprascripto | domino Clerico iudice et assessore suprascripto
adiunctus est curator suprascripto Vanni | de Riglone tutori legipti-
mo suprascripti Iohannis postumi filii quondam et | nunc heredis
suprascripti Nerii de Riglone, ex forma predicte interlocutorie | eo
quod ipse Vannes solus non sufficiat ad administrationem dicte | tu-
tele et bonorum predicte tutele. Qui curator promisit Becto | de
Pontehere notario et scribe publico suprascripti Communis Castelli
agenti et stipulanti | pro suprascripto pupillo rem ipsius pupilli sal-
vam fore et utilia agere | et inutilia pretermictere sub ipoteca et obli-
gatione sui ipsius Lippi curatoris | suorumque heredum et bonorum
omnium, prestito ab eo sacramento cure consu|eto. Datis fideiusso-
ribus Cambino Nicolay, Andrea Griffo | filio Cecchi Griffi cive pisa-
no et Vanne de Buriano etiam cive pisano | filio Becti de Buriano
qui in solidum fideiubendo pro dicto Lippo et etiam precibus | et
mandato et etiam eorum et cuiusque eorum nomine proprio in soli-
dum fideiubendo | pricipaliter suprascripta omnia et singola a supra-
scripto Lippo conventa et promissa sic | se facere et observare et fieri
et observari facere ut dicta sunt convenerunt | et promiserunt in so-
lidum. Obligando inde se in solidum et eorum et cuiusque eorum |
heredes et bona in solidum. Renuntiando omni iuri et legi quibus a
predictis | defendi possent et beneficio epistole divi Adriani et novo
iuri aut|enticorum pro solido. Actum in suprascripto loco, presenti-
bus suprascriptis testibus, suprascripto die.|